42. Le temps pendant lequel il régna dans Jérusalem sur tout Israël , fut de quarante ans .

43. Et Salomon s'endormit avec ses pères , et il fut enseveli en la Ville de David , son père . Et Roboam , son fils , régna en sa place .

COMMENTARIUM. CAPUT XI.

fore noverat , in ipsis præcipiè regni primordiis . Cur ergo nunc eodem loco ponitur Pharaonis filia cum his quæ ex Moabitico , Ammonitico , Sidonio atque Idumæo semine prognatae sunt ? Multi multa dicunt ; ego idèò hic existimo Ægyptiæ conjugis fieri mentionem , quia , quæ priùs videbatur Hebræorum religionem amplexa , idque artificiosâ quâdam simulatione celaverat , ne regium à se abalienaret animum (neque enim alter illam potuisse Salomon habere regni , ac thalami sociam) . Postea tamen cùm ad thalamum , et regium nomen advocari vidit peregrinas feminas , et peregrinæ religionis amantes , depositi , quam assumpserat religionis larvam , et patriam religionem professa , talem se videri voluit externâ specie , qualis interni animi sensu semper fuerat . Quare sicut alias Salomon idolatries assumere non potuit , sic etiam neque istam retinere in conjugali consortio , ubi primùm suam prodidit alienam ab Hebræorum religione mentem .

Hæc mihi videtur non levis causa , cur inter alienigenas , neque idoneas Israelitarum conubio numerari potuerit Pharaonis filia . Aliam adducit Abulensis hic quæst . 5 , quia cùm dicatur Salomon coluisse illarum seminarum Deos , quas amaverat , ut Astartem deam Sidoniorum , Chamos Deum Moabitarum , Moloch Ammonitarum ; ut ergo significaretur excitasse tempa , et instituisse sacra Ægyptiorum diis , Ægyptia etiam inter alias numeratur uxor , quæ ut maximè omnium amabatur , sic etiam potentissima fuit , ut Salomonis subverteret sensus , et ad Ægyptiorum monstra colenda pertraheret . Non igitur accusatur Salomon , quòd uxorem duxerit Ægyptiam , id enim facere potuit , modò alienam religionem abjuraret , sed quòd inventam jam non obscuris indicis falsæ , atque omninò abjurata religionis amantem non dimisit , et quia plus satis uxoris illius blandimentis abductus , Ægyptis monstris divinis exhibuit honores . (1)

VERS. 3. UXORES QUASI REGINE SEPTINGENTAE , ET (1) VERS. 2. — DE GENTIBUS SUPER QIBUS DIXIT DOMINUS FILIIS ISRAEL : NON INGREDIEMINI AD EAS . Lex ista extat Exodi 34 , 16 , loquitorque duntaxat de Chananeis , ut ibidem patet , quales erant Sidoniæ et Hethæ , quare peccavit Salomon contra legem eas ducendo . Alias aliarum gentium feminas in uxores duci lex permittebat Hebræis , dummodo illæ priùs abjuratis idolis ad Deum verum , et religionem Hebræorum converterentur . In hoc quoque peccavit Salomon , quia duxit eas persistentes in sua idolatria ; unde ab eis ad idola collenda pertractus est . Ita Abul . (Corn à Lap.)

CONCUBINÆ TRECENTÆ. Régimus de hoc réginarum atque concubinarum discrimine super Cantica ad illud cap. 6 : Sexaginta sunt reginae , et octoginta concubinæ , quem locum aliqui , et in his Abulensis loco nuper adducto de Salomone , et hoc tanto uxorum , tamque prodigioso grege capiunt . Reginæ uxores illæ dicuntur , etiamsi à regio splendore procul absint , utpote quæ illis conjugali fœdere conjunctæ , qui reges non sunt . Quæ videlicet solemni , atque præcipuo quodam ritu in virorum manum convenerunt ; quæ domesticis curis præsunt , quas observat familia tanquam dominas . Quòd verò uxores , quæ dominæ sunt , domuique præsunt , vocentur reginæ , indicat in Truculento Plautus scenâ 10 , ubi ancille quædam captiæ domi sue dicuntur fuisse reginæ . Hinc illud Plauti proverbiali specie : Suus rex reginæ placet , sua cuique sponsa sponso . Ac si diceret : Suus rex reginæ , ac sua quoque regina regi placet .

Concubinæ non sunt hoc loco , et Cantic . 6 , sicut neque aliis pluribus Scripturæ locis , quæ impuri quæstus gratiâ pudorem suum alterius libidini prostituant ; sed quæ in casti , atque legitimi tori consuetudinem venerunt ; quæ etiam nominantur uxores , licet matresfamilias non sint . Quæ apto ad suam conditionem vocabulo vocari possunt proletariae , quia tantum propagandæ sobolis gratiâ quæsitiæ sunt . Quare Cicero in Topicis duo uxorum genera constituit . Alterum earum , quæ in viri manum convenerunt , quæ matresfamilias dicuntur . Alterum earum , quæ tantummodo uxores sunt . Haec verò sunt , quæ hic appellantur concubinæ , Hebr . pileques , quæ vox in Scripturâ aliquando uxor , aliquando concubina convertitur . Cethura , que Gen. 25 , uxor dicitur Abraham , eadem 1 Paralipomenon cap. 1 , vocatur concubina ; et Bala , quæ uxor sæpè dicitur Jacob , concubina vocatur Genes. 35 , et quæ Judic. cap. 19 , concubina dicitur Levite , uxor erat , ut probat mariti nomen et saceri , sæpius in eo capite repetitum , quod tamen locum non haberet , nisi legitimum esset , castumque conubium . Plura nos ad citatum cap. 6 ex Canticis . Unde hæc pauca libavimus . Habuit ergo Salomon septingentas uxores reginas , præcipuas videlicet , et sub præcipua quâdam formâ associatas ; concubinas trecentas , quæ licet ad illum ordinem et nomen nou ascenderent , erant tamen uxores , et quæ ex illis suscepturnur soboles , non illegitima . Sicut David 2 Reg. cap. 5 , vers 13 , habuisse dicitur con-